

Przedpłata wynosi:

w Krakowie: miesięcznie 1 zł., kwartalnie 3 zł., półrocznie 6 zł., rocznie 12 zł.

Za odosłanie do domu dolicza się 15 cent. miesięcznie. Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węgierskiej: miesięcznie 1 zł. 35 cent., kwartalnie 4 zł., półrocznie 8 zł., rocznie 16 zł.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie, a więc i w niedzielę, o godz. 8 rano.

Cena ogłoszeń: Za wiersz petitowy, lub jego miejsce za pierwszy raz 10 centów, za następne po 5 centów. — Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent. od wyrazu, dużym drukiem po 3 cent. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. Nadesłane 20 cent. od wiersza. Adres dla telegramów: „KURJER“ — KRAKÓW. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I. piętro.

Sprawa o zabójstwo Wisnowskiej.

(Ciąg dalszy).

Na wieczornem piątkowym posiedzeniu, świadek Aleksander Myszyga, oświadczył, że pragnie uzupełnić swoje zeznanie. Dodaje, że na tydzień przed śmiercią Wisnowskiej, zwracał jej uwagę, że w miesie mówią powszechnie, iż jest kochanką Barteniewa. Wtedy złożyła palce na krzyż i wypowiedziała uroczystą przysięgę na popioły ojca, na miłość matki, której życie jest jej życiem, że nigdy do Barteniewa nie należała.

Z piśmiennych zeznań Emilii Kicińskiej, odczytanych w sobotę dowiadujemy się, że córka Maria Wisnowska, urodziła się w 1860 r. W kilka miesięcy umarł jej ojciec i matka wstąpiła w związku małżeńskie, parę lat później, z nieznanym już także Władysławem Kicińskim. Córkę wychowywała starannie, w 17 roku już ukończyła pensję i następnie ciągle się sama kształciła. W domu, bywało bardzo wielu mężczyzn i między nimi Barteniew, nie uważała jednak, aby był bardzo zakochany. Czasem przysyłał prezenta. Obiecał jej dać medaljon do roli w „Żywym posągu“, pokazywał nader model do niego, ale prezentu nie przysłał. Raz zapytała o to Matkę i otrzymała odpowiedź, że Barteniew jest holysz, zamówił co prawda, medaljon, lecz nie ma pieniędzy na wykupienie i oczekuje zasiłku od ojca. Gdy była na ostatnim mieszkaniu, przyjechał Barteniew. Na uwagę, że podobne wizyty mogą ją skompromitować, przyrzekała, że się to wiecej nie powtórzy i poufnie zwrębiała się, iż chciałaby zerwać wszystkie z nim stosunki, bo ją ogromnie nudzi.

Różnica, między treścią podanych i całych kartek, tłumaczy ten, że pierwsze pisała wtenczas, gdy sądziła, iż ten człowiek ulituje się nad nią. Później straciła wszelką nadzieję ratunku i napisała trzy ostatnie, które podał Barteniew. Żadnych treści nie widziała; była mowa o jakimś pierścieniu, mającym zawierać proszek podejrzany, ale nieobszeka całą historję w żart obróciła. Przytem zaręcza, że Maria nie nosiła nigdy z sobą żadnych paczek, nawet parasol rzadko brała z sobą.

Zeznania całego szeregu następujących świadków, nie przedstawiają nic ważniejszego. Tylko podporucznik Krum opowiada, że Barteniew uważał siebie, jako wielkiego zdobywcę srebra i że żąda kobieta, nie jest w stanie mu się oprzeć. To samo potwierdza pułkownik Karantjew. Ten ostatni zawsze sobie „niego żartował i powtarzał mu często: „O! pan jesteś prawdziwym Don Juanem“.

Świadek Emma Sztengel, siostra obojętna Wisnowskiej, zeznaje, iż raz podслуchała rozmowę prowadzoną po francuzku między Wisnowską i Barteniewem. — I pan zabilbyś mnie z zimną krwią? — Tak jest, z zimną krwią. — Ani ręka nie zdradzałaby? — Tak jest, ręka nie zdradzałaby mi.

Dodaje, że siostra jej była bardzo ocytaną i najlepiej lubiła przestawać z literatami.

Kuzynka Wisnowskiej, Kruziewicz, powiada, iż była jej najbliższą powiernicą, Barteniewa spotykała parę razy, ale Wisnowska nie lubiła go i owszem, nawet wyśmiewała Chciła z nim zerwać wszelkie stosunki, lecz odczuwała pewną bojaźń, aby się nie zabił, bo ten wypadek, zwichnąć mógłby całą jej karierę artystyczną. Umierała nie chciała i przywiązywała wielką wagę do życia. Z powodu czystego otroczenia we Lwowie, mówiła, iż gdyby miała skończyć samobójstwem, to chciałaby umierać wśród kwiatów, zieleni i w otoczeniu tohnącem poezją. Była bardzo oszczędna, chociaż nie skąpa. Wszystkie pieniądze oddawała matce i zebrała dla niej 5000 rubli. Prezenta Barteniewa, składające się z mandoliny, skóry nie dźwięczą białego, paru bombonierek i jakiejś bransoletki, matka Kicińska, odeślą do pulku.

Zapytany generał Palicyn, co do stanowiska prasy wobec Wisnowskiej, odpowiada, że poezytkowo bardzo na nią zważał, ale przekonawszy się, że prasa warszawska jest więcej stronni, niż którakolwiek inna, przestał się zupełnie interesować tem, co pisać. Zdąd, nie nie może powiedzieć o stosunku prasy do artystki.

Reżyser teatru Rozmaitości, Jan Tatariewicz unosi się nad znakomitym talentem Wisnowskiej. W ostatnich czasach była nadzwyczaj zdenerwowana. W rozmowie powiadała mu: „Jest jeden człowiek, jak dziki zwierz i zobaczysz pan, że mnie kiedy zabije“. Tak się przestraszył ten słowy, iż zawołał: — „Pani, przestęgnaj się“.

Świadek Kazimierz Zalowski, redaktor „Wzroku i komejdypisarz, zeznaje, iż Wisnowską poznał w 1881 roku, gdy miała grać w jego komejdii. Miewała oczęsto halucynacje i raz w jego obecności, dostała nagle pewnego rodzaju tęcza. Wyprężyła się jak struna i patrząc w róg pokoju nieruchomie, zapytała, czy czego nie widzi? Sądził, iż gra komejdii, ale przekonał się, że atak prawdziwy i zaczął wołać

matkę. Wkrótce jednak uspokoiła się i o powiedziała, iż ukazał się jej diabeł w czerwonym ubraniu. Toż samo miało się przytrafić, gdy do Włoch jechała. Wtenczas, autentyczny Meffisto miał się ukazać na szybie wagonu, ale sprawdziła później, że tak podzielała na nią czerwona firanka. W ostatnich czasach, zauważył u niej wielki rozstrój nerwowy i radził, aby wyjechała za granicę i serjo się leczyła w jakim domu zdrowia.

O śmierci i samobójstwie, nigdy nie wspominała. Także nie o Barteniewie i tylko raz napomknęła, że się w niej kocha dwóch huzarów.

Stefan Krzywoszewski znał dobrze Barteniewa i widywał go oczęsto u Wisnowskiej. Jednak nie zauważył między niemi żadnej poufności i traktowali się wzajemnie dość ceremonjalnie. Na trzy tygodnie przed wypadkiem, był u niej na odwiedzie. Przyszedł później Barteniew. Wisnowska wyszła do niego do salonu, podczas gdy Krzywoszewski pozostał w pokoju jadłalnym.

Po chwili wróciła Wisnowska blada, przestraszona i z rewolwerem w ręku.

„Chciał mnie zabić — rzekła — przykładał mi rewolwer do skroni. Gdybym nie wyrwała, już byłoby po mnie“.

Świadek zamierzał pójść do salonu, ale nie puściła go, dodając: „To się już wiecej nie powtórzy“.

Prze w. Czy pan nie przypuszczasz, że Wisnowska odegrała komejdję?

Świadek. Sądzę, mówiła prawdę.

Według niego, Wisnowska była w ostatnich czasach zdenerwowana i rozdrażniona. Uskarżała się na prase, ale nie wie dlaczego, bo nie wspominała o żadnej osobistej niechęci i urazie. W ostatnich jednak czasach, literaci i dziennikarze bywali u niej daleko rzadziej.

Prokurator. Czy świadek nie sądzi, że na ożeblenie wpłynęło bliższe zawiązanie stosunków z huzarami?

Świadek. Być może.

Antoni Mieszowski, dziennikarz, powiada, że Wisnowska była bardzo inteligentną i pracowitą. Nadmierny wysiłek w studjowaniu ról, być może, przyczynił się do jej zdenerwowania. Postępy, jakie robiła w sztuce, przechodziły zwykłą miarę i przytem kochała szalenie swą matkę. Była dla niej żywcem usposobiona, ale zawsze na stopie etykietalnej.

Prokurator. Czy pan nie zauważył zmiany w jej usposobieniu po wywiezieniu z zagranicy?

Świadek. Zmieniła się sfera jej stosunków.

Prokurator przypomina, że w pierwiastkowym śledztwie, mówił o zmianie w usposobieniu Wisnowskiej.

Świadek. Po powrocie z zagranicy, nabrała większej swobody teatralnej i dopiero wtenczas zaczęła wchodzić w repertuar. Tworzyła nowe kreacje sceniczne, jak: „Lenę“ i inne.

Prokurator zwraca uwagę, że chodzi mu o kobietę, a nie o artystkę.

Przewodniczący zaś prosi, aby opowiedział wypadek z chloroformem.

Świadek. Pewnego razu zaproponowała mi żartem, abymy się wspólnie otruli. Wyjęła chloroform i powęchała kilka kropli. Widać że się chwyciła, poszedłem po wodę i ocucilem ją.

O Barteniewie wyraża się, że czuła do niego wstręt fizyczny. Co zaś do prasy, to była jej faworytką i jeżeli ją krytykowano w ostatnich czasach, to tylko dla tego, że występowała w lichych sztukach.

Prokurator. Czy nie wspominała panu, że woli śmierć, niż Barteniewa?

Świadek. Jest to znnowu wyrażenie wzięte dosłownie z jakiegoś całkowitego okresu zeznań moich. Wyraz „śmierć“, używa się oczęsto w potocznej mowie i powiadamy „znudził nas na śmierć“, co nie nie przeszkadza, abymy brali to słowo w dosłownem znaczeniu.

Handel dziewczętami.

Gazeta Rzeszowska donosi: Policja rzeszowska odkryła, iż handel dziewczętami mimo wszelkich środków ostrożności i wydanych zarządzeń władz, udawał się dotychczas z pomysłem powodzeniem w naszym kraju, chcemy zysku handlarzom. Sprawdzonem zostało iż z końcem sierpnia 1889 roku, sprzedali małż. Flekowie (zwanii Kwatsche) w Przemyślu, Katarzynę Adamów, 16 lat liczącą, córkę tamtejszego starosty, ajehtowi ze Lwowa, a w tym samym czasie N. Breunerowa z Sambora Marię Komaniak, 17 lat liczącą, córkę gospodarza z Sadokowic, drugiemu ajehtowi w Samborze. Każdy z ajehtów wioził swą ofiarę do Pesztu drogą umówioną i tam w pewnym hotelu przy dworcu kolejowym razem się połączywszy, podróżywali wprost do Konstantynopola.

Z dworca kolejowego w Konstantynopolu wywieźli je omnibusem do pewnego parku za stolicą, w którym przybycia ich oczekiwało już 9 kupców z pełnemi troskami. — Po dokładnem oglądnięciu i zbadaniu fizycznym tych ofiar, przystąpiono do licytacji, a po dłuższym targu nabył je jako najwięcej dający N. Kugel, właściciel domu publicznego w Konstantynopolu przy ulicy

„Cula capuxande“, placąc galicyjskim ajehtom od każdej bogdanki po 60 lirów tureckich, t. j. przeszło 600 złr. Towar zakupiony stał się własnością nabywcy. A ten zawiązał takowy do swego haremu i umieścił na I. piętrze pod zamknięciem i strażą.

Bogdanki nasze zdrwiły się wprawdzie tem postępowaniem, ale cóż robić, było już zapóźno, gdy się spotrzęgly pod kluczem, a w otoczeniu swoim poznały dwadzieścia innych dziewcząt tej narodowości, co i one, również z Galicji, które w ten sam sposób wywiezione zostały. Między innymi poznaty one tam Surę Brachfeld z Czudeca, córkę Abrahama Brachfelda, liczącą obecnie blisko lat 9C, którą z Przemyśla przed dwoma laty wywieziono, Anielę Berniak z pod Krakowa, którą przed 7 miesiącami, i Feigę N. ze Złoczowa, którą ze Lwowa przed 18 miesiącami do Konstantynopola wywieziono. Innych dziewcząt z nazwiska poznać nie dołaly, bowiem pod karą wiecznej chłoty narodowym językiem nie wolno im było z sobą rozmawiać. Każda z nich ma tam swą osobną celę, a na kurtyarach w tym celu jest straż ustawiona; również dzieje się to samo, gdy się mają zejść dwie lub więcej razem.

Każda z nowo-przybyłych dziewcząt nie ma żadnej styczności na zewnątrz i trymaną bywa w ukryciu przez pierwsze dwa miesiące, dopóki nie nancy się kilkanaście słów mowy tureckiej, aby mogła przed kontrolą urzędową podać swe przybrane tureckie imię i nazwisko, oraz miejscowość.

Jedną jednak Katarzyną Adamów zdobyła się na odwagę i dnia 9 października 1890 w nocy spuściła się z I piętra oknem na przedsiarddach na ulicę i dołota do trzech do ambasady austro-węgierskiej w Konstantynopolu, z kąd na koszt kraju odeślano ją do Galicji.

Śledztwo energiczne przez c. k. prokuratorję państwa i policję w Przemyślu w sprawie powyższej, wskutek doniesienia policji rzeszowskiej, zostało zarządzone i kilku handlarzy tego żywego towaru już uwięziono. Dalsze dochodzenia są w toku i spodziewać się należy, że władze kompetentne energicznie wystąpią i zajmą się tą sprawą, by i inne, tam pozostałe dziewczęta, niezbrane z nazwiska, zostały uwolnione i miały powrót do kraju umóbleziony, nie wątpliwie bowiem pokazała cyfra Polek po wielu innych takich zakładach w Konstantynopolu jest wzróżona.

W dniu uroczystym, w którym cała Ojczyzna z dumą spogląda na Ciebie, wielce szanowny Panie, przyjmij od nas z zachodnich kresów wyrazy czci i uznania. Wdzięczność narodu całego to szczyt zaszczytów, jakich dostąpić można, a wszakże Tobie, Panie, danem było na nią zasużyć. Przyjmij, przeżycia Panie, nasze zapewnienie, że częścią dla naszego członka honorowego po dzielę nasze całe Towarzystwo, które chlubi się tem, że Ciebie do grona swego zalicza.

Kazimierz Pochwalski, zaszczytnie znany artysta-maltr, wyjechał wczoraj wieczorem do Egipstu.

Żmarli Józefa z Papielskich Starska, obywatela Półwisa Zwierzynieckiego, przeżył lat 55, zmarła 21 b. m. — Marja z Cze howskiich Nowińska, przeżył lat 24, zmarła 21 b. m.

Z sali odczytowej. Powitany oklaskiem wstąpił w dniu wczorajszym na katedrę w sali gimnazjum św. Anny, profesor Józef Mikulawski i wygłosił pierwszy z zapowiadanych odczytów o „Konstytucji trzeciego maja“. Szanowny prelegent zaczął od charakteryzowania warunków, w jakich znajdowało się nasze społeczeństwo po Sejmie podziałowym, wskazał na podnoszenie się ducha umysłowego, na budzący się przymysł i handel. Dalej zwrócił profesor uwagę na osobę króla Stanisława Augusta Poniatowskiego, na jego charakter i wpływ wywierany na króla przez Katarzynę II, imperatorkę rosyjską i jej ambasadora Stackelberga Stanisława August, który tak smutną po sobie pozostawił pamięć, nie cieszył się nigdy zaufaniem narodu, a po Konstytucji trzeciego maja, gdy mu naród powierzył władzę nad wojskiem w r. 1792 w wojnie z Moskwą, dowiódł że nie był wart tego zaufania. I słusznie też napisał Gustaw III. Waza: „Stanisław August nie jest ojcem narodu, nie jest obywatelem kraju“. I jakież miał naród mieć zaufanie do monarchy, w którym nie było powagi mazażów, a Katarzyna II. chlubiła się tem, że podczas swego panowania dokonała dwóch wielkich rzeczy, które dla jej następcy nie mogły być bez znaczenia, t. j. zdobycie Krymu i rozbiór Polski Omawiając działalność Sejmu czteroletniego zaznaczył prelegent, że jednomyslnością, jaka przy jego uchwałach panowała, nawet i w dzisiejszych czasach nie każdy parlament może pościć się może.

Styl jasny i zrozumiały, tudzież umiejętne obrobiecie tematu zjednały prelegentowi wręście, a zasużone oklaski.

W przyszłym odczytze szanowny profesor mówić będzie o uchwałach: „Wielkiego Sejmu“, a w szczególności o reformie podatkowej.

Stowarzyszenie nauczycielek odbyło w dniu wczorajszym dorocznę walne zgroma-

wysłano na Sybir, a wielu pozamykano w monasterach szczytatek, jak w więzieniu.

W fejtynie naszego pisma pomieścimy w bieżącym tygodniu, przed rozpoczęciem druku większej powieści oryginalnej, kilka pomniejszych utworów literackich, które od dłuższego czasu czekają na to w tece redakcyjnej.

W szeszedziesiąt rocznicę bitwy pod Grochowem, która przypada w środę dnia 25 b. m. odprawionem zostanie o godzinie 10 rano uroczyste nabożeństwo żałobne fundacyjne w kościele OO. Dominikanów za duszę s. p. generała Jana Skrzyneckiego, naczelnego wodza i wszystkich poległych lub zmarłych towarzyszy jego z 1830—31 roku.

Dr Józef Wereszczyński członek Wydziału krajowego, bawił w dniu wczorajszym w Krakowie w powrocie z Czernichowa, gdzie zwiedzał szeszedziesiątą szkołę rolniczą. Pan radca Wereszczyński, uwzględniając coraz większy napływ uczniów do szkoły, których na letnie półroczę zgłosiło się o 30 więcej, niż statut przyjął pozwala, postanowił przedstawić Wydziałowi krajowemu wniosek, aby rozszerzył zakład o 20 miejsc i w tym celu przebudować budynek główny. Nie ulega wątpliwości, że Wydział krajowy przychyli się do tego wniosku, gdyż już obecnie jest w szkole 10 uczniów więcej a dotychczasowy budynek jest tak szczyplawy, iż pomieścić się w nim niepodobna.

Członkami honorowymi poznańskiego Tow. przyjaciół nauk, zostali przez walne zgromadzenie na wniosek wydziału lekarskiego, zamianowani między innymi krakowscy profesorowie: Rydel, Blumenstock i Małdrowicz.

IE. prof. dr J. Majer dotychczasowy prezes Akademii Umiejętności, w tych dniach będzie obchodził jubileusz szeszedziesiątletni doktoratu. Zarząd Tow. Przyjaciół Nauk w Poznaniu w uznaniu wielkich zasług jubilarza, wysłał, jak donosi Dziennik Poznański, także adres, a uprosił członka honorowego, p. prof. Lepkowskiego, aby go czcigodnemu uczonemu wręczył, a Towarzystwo przy uroczystości reprezentował.

Adres pięknie wykonany w ozdobnym przesłany futerał, brzmi:

„Jasnie Wielmożny Panie! W dniu uroczystym, w którym cała Ojczyzna z dumą spogląda na Ciebie, wielce szanowny Panie, przyjmij od nas z zachodnich kresów wyrazy czci i uznania. Wdzięczność narodu całego to szczyt zaszczytów, jakich dostąpić można, a wszakże Tobie, Panie, danem było na nią zasużyć. Przyjmij, przeżycia Panie, nasze zapewnienie, że częścią dla naszego członka honorowego po dzielę nasze całe Towarzystwo, które chlubi się tem, że Ciebie do grona swego zalicza.“

Kazimierz Pochwalski, zaszczytnie znany artysta-maltr, wyjechał wczoraj wieczorem do Egipstu.

Żmarli Józefa z Papielskich Starska, obywatela Półwisa Zwierzynieckiego, przeżył lat 55, zmarła 21 b. m. — Marja z Cze howskiich Nowińska, przeżył lat 24, zmarła 21 b. m.

Z sali odczytowej. Powitany oklaskiem wstąpił w dniu wczorajszym na katedrę w sali gimnazjum św. Anny, profesor Józef Mikulawski i wygłosił pierwszy z zapowiadanych odczytów o „Konstytucji trzeciego maja“. Szanowny prelegent zaczął od charakteryzowania warunków, w jakich znajdowało się nasze społeczeństwo po Sejmie podziałowym, wskazał na podnoszenie się ducha umysłowego, na budzący się przymysł i handel. Dalej zwrócił profesor uwagę na osobę króla Stanisława Augusta Poniatowskiego, na jego charakter i wpływ wywierany na króla przez Katarzynę II, imperatorkę rosyjską i jej ambasadora Stackelberga Stanisława August, który tak smutną po sobie pozostawił pamięć, nie cieszył się nigdy zaufaniem narodu, a po Konstytucji trzeciego maja, gdy mu naród powierzył władzę nad wojskiem w r. 1792 w wojnie z Moskwą, dowiódł że nie był wart tego zaufania. I słusznie też napisał Gustaw III. Waza: „Stanisław August nie jest ojcem narodu, nie jest obywatelem kraju“. I jakież miał naród mieć zaufanie do monarchy, w którym nie było powagi mazażów, a Katarzyna II. chlubiła się tem, że podczas swego panowania dokonała dwóch wielkich rzeczy, które dla jej następcy nie mogły być bez znaczenia, t. j. zdobycie Krymu i rozbiór Polski Omawiając działalność Sejmu czteroletniego zaznaczył prelegent, że jednomyslnością, jaka przy jego uchwałach panowała, nawet i w dzisiejszych czasach nie każdy parlament może pościć się może.

Styl jasny i zrozumiały, tudzież umiejętne obrobiecie tematu zjednały prelegentowi wręście, a zasużone oklaski.

W przyszłym odczytze szanowny profesor mówić będzie o uchwałach: „Wielkiego Sejmu“, a w szczególności o reformie podatkowej.

Stowarzyszenie nauczycielek odbyło w dniu wczorajszym dorocznę walne zgroma-

dzenie. Jest to bezsprzecznie jedna z najpożyteczniejszych instytucji, która choć w części może się przyczynić do obrony i polepszenia bytu biednych istot, poświęcających się najtrudniejszemu zawodowi nauczycielskiemu a narażonych na tysiączne ciężkie przeżycia. Jeżeli mężczyźni nieraz ciężko walczyć muszą o byt, jakże bez porównania cięższem jest położenie młodych kobiet, które nie tak łatwo zdobywają posadę a w krytyczniejszej chwili nie mają często dachu nad głową. Aby temu choć w części zaradzić, postanowiło krakowskie stowarzyszenie nauczycielek wybudować schronisko, w któremby poszukujące miejsca nauczycielki przynajmniej chwilowo znalazły przytułek. Na ten cel zebrano dotychczas kwotę 1807 złr. 97 centów. Jest nadzieja, że znajdują się ludzie ofarni, którzy znacznijszym zapisem przyczynią się do urzeczywistnienia pięknej myśli.

Wydział stowarzyszenia poczynił już kroki, aby Rada miejska odstąpiła bezpłatnie grunt pod budowę.

Obok tego poruszono w sprawozdaniu rocznem sprawę założenia własnej kasy oszczędności, gdyż majątek stowarzyszenia dosięga sumy 15.000 złr., a przez założenie kasy oszczędności wzajemna pomoc mogłaby być skuteczniejszą spełniona. Wreszcie postanowił Wydział rozszerzyć zakres działania towarzystwa na wszystkie kobiety, które zdają egzamin nauczycielski a które, wskutek braku odpowiedniego umieszczenia w swym zawodzie, zmuszone były poświęcić się służbie pocztowej, telegraficznej, kolejowej i t. d. Odniesienie do tych punkto-ów przedstawił Wydział zgromadzenia walnemu zebraniu zmianę kilku przepisów statutu, na co się walne zgromadzenie jednomyślnie zgodziło, uchwalając nżnanie ustępującemu wydziałowi.

Z kolei przystąpiono do mianowania członków honorowych i przez akłamację obdarzono tą godnością J. E. kardynała księcia biskupa Dunajewskiego, vice-prezydenta Rady szkolnej krajowej p. Bobrzyńskiego, ks. kan. Spisa, panią namiestnikową Badeniewą, pannę Sewerynę Górską, przełożoną pensji żeńskiej w Krakowie i p. dyrektora Władysława Żeleńskiego.

W skład nowego wydziału weszli: pp. Wanda Żeleńska, prezesowa, Joanna Pogonowska, viceprezesowa, Henryk Müldner, skarbnik, Daniela Mikiewiczówna, sekretarka. Członkowie: Pani rektorka Zakrzewska, Seweryna Górską, dr. Cyrowicz, Helena Pawlikowska, Mieczysława Śleczkowska, Paula Splawińska, ks. kan. Spis.

Wieczorne rauty w Towarzystwie sztuk pięknych, przy muzyce i oświetleniu elektrycznem, nżyskały już prawo obywatelstwa. Wczoraj, salony były przepelnione wyborową publicznością, pomiędzy którą wiele i to bardzo wiele pięknych kobiet, jak wiadomo, będących zawsze great attraction wszystkich większych zebrań. Rozmawiano, bawiono się, śmiano.

Obraz Wojciecha Kossaka, zatytułowany „8 kwietnia 1861 r.“, ściągają tłumy widzów. Niemniejszym powodzeniem cieszył się mały obrazek nieodżałowanego Artura Grottgera, przedstawiający dwa pokolenia, przysięgające bronić Ojczyzny. Kto się do dobrze wglębił w dzieło tego mistrza rysunku, ten na pierwszy rzut oka, rozpozna te same przymioty, co w Litnanju, Polmji lub Pochodzie na Sybir. Ta sama siła i wyrazistość w fziognomjach, ta sama pewność ręki w wykonaniu całego rysunku. Jest to tylko ołówek, ale jakże nim Artur Grottgger potrafił przemawiać do serc naszych! Obrazek należy do zbiorów barona Władysława Heftlera, zamieszkałego w Paryżu i posiadającego ładną galerję złożoną z utworów samych malaryj polskich.

Sąd apelacyjny w Krakowie zatwierdził akt oskarżenia wniesiony przez krakowską prokuratorję państwa, przeciw pp.: 1) Ernestowi Breitrowi, 2) Wilhelmowi recte Wolffowi Feldmanowi, 3) Franciszkowi Nowickiemu 4) Gabrielowi Górskiemu, 5) Ludwikowi Janikowskiemu, 6) Wojciechowi Szukiewiczowi, 7) Romanowi Baranieckiemu, 8) Ignacemu Daszyńskiemu, akademikom Wyszczey, z wyjątkiem p. Wojciecha Szukiewicza, obwinienego o występęk z §§ 285, 286 lit. a i 287 lit. a do ust. karnej, karze z § 288 podpadający. Wojciech Szukiewicz obwiniony jest o występęk z §§ 285, 286 lit. a i 293 a, b i c ust. karze z § 294 ust. karnej podpadający. Rozprawa główna odbędzie się przed sądem krajowym karnym. Prawie wszyscy obwinieni należeli do redakcji Ogniska, lub byli chwilowymi tego pisma współpracownikami.

W Parku krakowskim zebrano się wczoraj mnóstwo osób żądnych ślizgawki, która została z pierwszym zmierzchem rzeżście oświetlona różnokolorowymi ogniami bengalskimi. Korowód ogników z diablem na czele żywo zainteresował publiczność, a po spalaniu wspaniałej, dziesięć metrów długiej kaskady ognistej, posypały się huźne brawa, na które p. Madrzykowski rzeczywiście zasłużył. Mnóstwo spalonych rakiet, szermeli, słońce latających etc. złożyły się na obfity program, któremu ohezo przygrywała wojskowa orkiestra 21 pułku piechoty.

Znikła d. 3 lutego b. r. słuczka, 15-letnia Anna Zmudzńska, rodem z Zatora, która z ulicy Zielonej l. 8 wyszła przed południem rzekomo na tandetę i więcej nie powróciła. Ktoby coś wiedział o tej dziewczynie raczy uwiadomić o tem tutejszą policję, lub magistrat w Zatorze.



Warszawa 22 lutego. Dziś wieczorem o godzinie dziewiętej, pierwszy wydział kryminalny sądu okręgowego, wydał wyrok na zabójcę Wisnowskiej Barteniewa i skazał go na pozbawienie wszelkich praw stanu, ośm lat ciężkich robót i dożywotnie osiedlenie na Syberji.

Gdańsk 23 lutego. Wiece w obronie Jezuitów oraz w kwestji społecznej i szkolnej odbędzie się dnia 1 marca w mieście Starogardzie.

Wiedeń 23 lutego. Wszystkie dzienniki unoszą się nad zasięgami zmarłego ministra wojny, hr. Bylandta-Rheidta. Prasa liberałno-żydowska poczytuje mu za szczególne zasługę to, że występował przeciw pojednawczej polityce hr. Taaffeego, a zwłaszcza przeciw szkołom narodowym.

Praga 23 lutego. Obiegają pogłoski, że przy wyborach, w kilku odosobnionych wypadkach, młodociesi pójdą ręką z ręką z Niemcami.

Budapeszt 23 lutego. Dyrektor Ludwik Ordody wytoczył rady ministerjalnemu p. Liptay proces o oszczerstwo. P. Liptay głosił, że p. Ordody prowadził handel orderami.

Budapeszt 23 lutego. Minister handlu p. Baros odmówił pewnej grupie kapitalistów koncesji na utworzenie w stolicy Węgier elektrycznej kolei z Budapesztu do Preszburga.

Zagrzeb 23 lutego. Kapituła wybrała biskupa Gasparicza wikariuszem kapitułnym i zarządcą osieroconej przez zgon kardynała Michalowicza, archidiecezji zagrzebskiej.

Grac 23 lutego. Prezydent wyższego sądu apelacyjnego p. Wasner wydał rozporządzenie przeciw antysemityzmowi. Przeciw antychryścjanizmowi wysocy dostojnicy występują mniej chętnie.

Berlin 23 lutego. W sferach rządowych utrzymują, że wiadomość, jakoby ks. Leon Mieczkowski z Gdańska został już zamianowany arcybiskupem gnieźnieńsko-poznańskim, jest co najmniej przedwczesną.

Berlin 23 lutego. Najmłodszy syn cesarza, ks. Joachim, ciężko, zachorował i stan jego wzbudza obawy.

Berlin 23 lutego. Rząd pruski występuje przeciw kartelom właścicieli kopalń węgla w ten sposób, że polecił dyrekcjom kolei państwowych sprowadzać węgle z Anglii, jako znacznie tańsze od krajowych.

Berlin 23 lutego. Wszystkie dzienniki konstatają, że subskrypcja na nową pożyczkę rządową powiodła się świetnie.

Paryż 23 lutego. Komisja parlamentarna, której polecono zbadanie, pod jakimi warunkami można zaniechać zapisywania ukaranych przez sądy francuzkie cudzoziemców w czarnej księdze, oświadczyła się za tem, żeby to czynić tylko w stosunku do poddanych tych państw, które takie dobrodziejstwo przyznały obywatelom francuzkim. Cudzoziemcy, którzy zostali skazani na wydalenie z granic Francji i nadal będą zapisywani w czarnej księdze.

Paryż 23 lutego. Na odbytem zgromadzeniu Deroulde przemawiał przeciwko udziałowi artystów francuzkich w wystawie berlińskiej.

Brusela 23 lutego. Parowiec „Ipswich“, płynący z Australji do Harwich, uderzył na nadchodzący z Londynu parowiec „The Queen“, wskutek czego ten ostatni zatonał. Siedm osób z załogi znalazło śmierć w falach.

Berlad 23 lutego. Przesilenie ministerjalne trwa dalej. Gruicz żądają miarę nie chce pozostać u steru. Pasicz miał naradę z posłem rosyjskim, Persianim.rawdopodobnie Gajja obejmie tekę ministra spraw zagranicznych.

Noty Jork 23 lutego. Obecne powożenie p. czyniły w zachodniej Wirginji wielkiego spustoszenia i stały się powodem wielkiego niedostatku.

NADESŁANE.

Wszelkie papiery wartościowe banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami KANTOR WYMIANY alii c. k. uprz. galic. Banku hipotecznego w Krakowie, Rynek, l. 30. Ziecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą bez doliczenia prowizji. 1015 12 12

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 ent., tłustym drukiem po 5 ent. — Minimum ceny ogłoszenia 25 ent.

Nauka i wychowanie.

Lekcje poszukuje prawnik z II-go roku, może też udzielać lekcji gimnastyki salonoj. Wiadomość w drukarni Wł. L. Anczyca pod W. G.

Student z kl. VIII. przyjmie lekcyjne za wikt lub skromne wynagrodzenie. Adres: Krapczyca 17 w oficylnie na dole. 209(6-6)

Lekcje angielskiego i francuskiego języka. Wiadomość przy ul. Florjańskiej, w domu pod l. 38 na dole wprost bramy.

Posady i prace. Kapielowy z odpowiednią kancją, potrzebny do nowej karczmy parowej przy ul. Zwierzynieckiej l. 6. Blizsze wiadomości w zarządzie łazienek na miejscu.

Administrator prywatnej instytucji, poszukuje administracji domu. Zgłoszenia pod lit. K. S. w administracji „Kurjera Polskiego”.

Doniesienia rozmaite. Dwa przegrane fortepiany. Schmidt i Chytraczek, są do nabycia w składzie fortepianów B. Gabryelskiej, Rynek, Krzysztofory. 258(11-7)

Koniec czerwony rosyjski, nasenny, bez kanianki, do sprzedania. Szpitalna 40. 247(1-3)

Zdrowe obiady i kolacje. poleca po cenach umiarkowanych kucharz, który przez długie lata pełnił obowiązki w najznakomitszych domach ubywa- telskich. Teofil Jazwowski, ul. Szpitalna 22, II. Oficylna.

Na mieszkanie przyjmuje się mebli lub bez. Blizsza wiadomość ul. św. Jana 12 i piętro w podwórzu. 180(6-6)

Dwa pokoje, salon przedpokój, duży frontowy przy ulicy św. Tomazasa. 27. II. p. jest od 1-go marca tanio do wynajęcia. Wiadomość w miejscu. 242(1-3)

Pokój frontowy przy ulicy św. Tomazasa. 27. II. p. jest od 1-go marca tanio do wynajęcia. Wiadomość w miejscu. 242(1-3)

KONCESJONOWANE BIURA WŁADYSŁAWA GRABOWSKIEGO w Krakowie, ulica Wiślna L. 7.

BIURO WYNAJMU MIESZKAŃ. przyjmuje, ogłasza i wynajmuje mieszkania w mieście, na prowincji, oraz w miejscach letnich i kąpielowych, na żądanie z planami i tycychem po cenie: wpis 50 ent., karyz uprzedzenia do żądania wykasów mieszkań przez biurości kwartał, i po wynajęciu 50 ent. od pokoju, nie licząc kuchni i przedpokoju. Ogłasza do wynajęcia. 1056 292 /

- Pokój z meblami lub bez na I piętrze, ul. Grodzka Nr. 9.
2 pokoje, przedpokój na I piętrze, ul. Podwale Nr. 5.
3 pokoje, przedpokój i kuchnia na I piętrze ul. Zaczęta Nr. 5 i 7.
Pokój kawalerski na I piętrze, ul. Sebatyan Nr. 10.
2 lub 3 pokoje, przedpokój, kuchnia na II piętrze z meblami lub bez, ul. Batorego Nr. 24.
Pokój kawalerski z meblami lub bez na parterze, ul. Jasna Nr. 10.
Pokój kawalerski na II piętrze ul. Grodzka Nr. 35.
2 pokoje z meblami lub bez na III piętrze od frontu, Rynek gł. Nr. 9.
3 pokoje, przedpokój, kuchnia na II piętrze, ul. Poselska Nr. 19.
Pokój z nyzą łaźnią umebłowany na III piętrze, plac Dominikański Nr. 4.
5 pokoi, 2 przedpokoje, 2 nyzę, kuchnia na I piętrze, ul. św. Krzyża Nr. 3.
Pokój z meblami na parterze, ul. Starowisna Nr. 3.
4 pokoje i kuchnia na II piętrze, ul. Zaczęta Nr. 5 i 7.
W Zakopanem w zdrowym położeniu na Karpaczu są 2 pokoje na I piętrze, urządzone zagrancznym komfortem na zimę do wanażcia, blizsza wiadomość w biurze ogłoszeń.
5 pokoi, przedpokój z meblami, kuchnia na II piętrze ul. Bracka Nr. 11.
6 pokoi, przedpokój i kuchnia na I piętrze, ul. Garmarska Nr. 3.
3 pokoje, przedpokój, kuchnia na wysokim parterze, ul. Krowcderska Nr. 40.
2 pokoje z łaźnią widokiem, komorka, na II piętrze, ul. Lubicz Nr. 21.

Dyrekcja Towarzystwa tkaczy

zabójczego pod opieką św. Sylwestra w r. 1882. (poczta loco) 1071(6-6)
Poleca P. T. Publiczności wyroby czysto lniane jak:
Płótna w różnych gatunkach apretowane lub nie, wszelka bielidła stolowa zwykłej i adamszkowej roboty, ręczniki zwykłe, adamszkowe, kąpielowe białe lub szare, dymy zwykłe i adamszkowe, płótna żaglowe, liberyjne, chustki, sierki i t. p. wyroby w zakres wyrobów tkackich wchodzące po nader umiarkowanych cenach.
Cenniki i próbki z żądanych gatunków franco.

11 BEZ KONKURENCJI!
Kto chce palić rzeczywiście dobre i zupełnie nieszkodliwe papierosy Niech kupuje tutaj (głizy) NIEKLEJONE z fabryki S. WIERUSZ-NIEMOJOWSKIEGO
Lwów — Teatralna 3. Kraków — Sukiennice 28
Ceny bardzo niskie.
100 sztuk od 12 centów
Zlecenia zamieszaj — odwrotnie gratis. Przy od- biorze 6000 koszt transportu ponosi fabryka. 1678(170-187)

C. K. AUSTRIACKIE KOLEJE PAŃSTWOWE WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważny od 1 października 1890 r.

Table with columns for departure (Odjazd) and arrival (Przyjazd) from Krakow (Podgórze) and Tarnow, listing train numbers, routes, and times.

Ogłoszenie licytacji. Dnia 3 marca 1891 r. o godzinie 12-tej w południe odbędzie się w biurze Urzędu Budownictwa miejskiego w Krakowie publiczna pisemna licytacja celem oddania w przedsiębiorstwo 1) robót ziemnych, murarskich, pomocniczych i ciesielskich, 2) kamieniarskich, rzeźbiarskich i rzeźbiarsko-cementowych dla budowy nowego teatru miejskiego w Krakowie. Warunki budowy, zestawienia sumaryczne i wzór oferty (Lit. D.) otrzymać można od dnia niniejszego ogłoszenia w Urzędzie Budownictwa miejskiego, gdzie także przejrzać można plany i opisy robót. Blizszych wyjaśnień w tym względzie udzieli artystyczno-techniczny kierownik budowy teatru, architekt Jan Zawiejski, ul. Podgórskich 1. 12, I. piętro. Oferty sporządzone według otrzymanego wzoru (Lit. D.), należy ostemplowane, opieczętowane opatrzone napisem: „Oferta na roboty ziemne, murarskie, pomocnicze i ciesielskie dla budowy nowego teatru miejskiego w Krakowie“ ewentualnie napisem: „Oferta na roboty kamieniarskie, rzeźbiarskie i rzeźbiarsko-cementowe dla budowy nowego teatru miejskiego w Krakowie“ muszą być wniesione do dnia 3 marca 1891 r. godzinie 12-tej w południe do Prezydium Rady m. Krakowa. Do oferty ma być załączone poświadczenie kasy miejskiej że wadium wynoszące 1/20 część sumy oferowanej w tejże kasie bądź w gotówce, bądź w papierach wartościowych złożone zostało. Ci z pp. przedsiębiorców którzy złożą oferty na odbywa robót, mają w ofercie wyraźnie oświadczyć, że nawet wówczas, gdyby im tylko jeden z tych działań do wykonania powierzony został, oferta ich ma moc obowiązującą i że zgadzają się na objęcie w przedsiębiorstwo przyznanego sobie działu robót. Kraków dnia 15 lutego 1891. Prezydent miasta Szlachetowski.

BRYCZKA (6-3-100) o poczwornem siedzeniu w dobrym stanie tanio do sprzedania w Puchowicach pod Krakowem.

C. k. austr. koleje państw. OBWIESZCZENIE. ZNIESIENIE. skrócenia czasu do natadowania i wydatowania wozów na c. k. austriackich kolejach państwowych w Galicji i Bukowinie z dniem 1 lutego 1891.

WIEDEN, w styczniu 1891. C. k. Ge. eral. Dyrekcja austr. koleji państwowych. Za dokładność tłumaczenia C. k. Dyrekcja ruchu 1105(3-3)

Ogłoszenie. Rozwiązanie dzieł sztuki między Członków Zjednoczonego Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych za rok 1890 odbędzie się w Krakowie podczas ogólnego Zgromadzenia, d. 15 marca 1891 r.

Mam zaszczyt donieść Sz. Publiczności, iż przybywszy z Warszawy, założyłem w Krakowie, Rynek główny l. 22 Skład Obuwia własnego wyrobu. Ceny na towar, za którego dobrotę sumiennie zaręczyć mogę, naznaczyłem możliwie najniższe. Kamazki męskie oddaję począwszy od 3 zlr. 50 ent., a damskie od 3 zlr. i wyżej stosownie do wymagań. 811(9-2) Bronisław Dobrzański.

ANTONI ROZMANIT KRAKÓW Fabryka parowa Cykorji, Surogatów kawy i kawy figowej w Rakowicach pod Krakowem Nagrodzona dwoma srebrnymi medalami zastugi c. k. ministerstwa handlu i rolnictwa. Wyrabia z produktu surowego własnej plantacji wszelkie gatunki Cykorji sztucznej i kawy, odznaczające się bogactwem części pożywnych, tudzież doskonałym smakiem i zapachem. Fabryka poleca przedewszystkiem: Surogat Kawy w pudełkach (szufladkach) Surogat Kawy w szklankach. Kawę srurową francuską Rozmanita. Cykorję krakowską gorzką. Kawę figową. Cykorjową Kawę perłową (Nowość). Kawę krakowską w skrzyneckach wyborową. Kawę żołądźkową. Zalecając wyroby mojej fabryki, przewyższające zaletami wszelkie tego rodzaju produkty zagraniczne, żywie nieplonną nadzieję, że Panie Gospodynie nasze, które otaczają zawiąże i wesele swem żyzieliwem poparciem przemysł krajowy, zechcą i tu być pomocnikami w popieraniu i roz- wianiu wytworów moich. 55(125-2) nabycia we wszystkich handlach

Obwieszczenie. WIOSEŁNY JARMARK NA KONIE w Krakowie. W dniu 10 mar. a 1891 rozpocznie się w Krakowie wiosenny jarmark na konie szlachetne, gospodarskie i wędziarskie. Jarmark na konie szlachetne odbywać się będzie w krytej niejadalni pod Kapucynami, tudzież na placu przy tejże niejadalni. Konie znajdujące się w stajni urządzonej w krytej niejadalni pod Kapucynami przez jej dzierżawcę P. Ignacego Zangena, tudzież w stajniach prywatnych, w domach z jeźdźcami i hotelach. Dnia 10 marca 1891 (wtorek) odbędzie się główny jarmark na konie włościańskie na targowisku „na Groblach”. Wyjaśnienie udzielone będzie Wydział III Magistratu m. Krakowa, który również będzie przyjmował zgłoszenia i przyjmował oświadczenia korespondencyjne. Magistrat s.t. król. miasta Krakowa dnia 31 stycznia 1891 r. 1092(2-)

INSERATY (anonse) po cenach redakcyjnych i ogłoszenia doplatowania przyjmują i ekspedycje natychmiast CENTRALNE BIURO OGŁOSZEŃ Lwów. Kopernika I. II. 106 (10-2)

EKONOMISTA POLSKI ROK II. PISMO MIESIĘCZNE poświęcone sprawom polityki ekonomicznej, sprawom finansowym, administracyjnym, handlowym i przemysłowym, wychodzi w objętości ośmiu arkuszy we Lwowie, pod redakcją: Dr. Witolda Lewickiego, Teofila Merunowicza, Tadeusza Romanowicza, Dr. Tadeusza Rutowskiego, Stanisława Szczepanowskiego i Franciszka Zimy. Jako dodatek informacyjny wychodzi w formie wielkiego 1-1/2 arkusza każdej soboty Tygodnik ekonomiczny, omawiający w artykułach wstępnych sprawy bieżącej polityki ekonomicznej, w dziale korespondencji zestawiający obfity materiał informacyjny o ruchu przemysłowym i handlowym. (Osobny dział inseratów pomieszcza wszelkie ogłoszenia i raz po 15 centów od wiersza, następne razy z opuszczeniem znacznego rabatu. Cena prenumeraty we Lwowie i na prowincji: Ekonomista Polski bez dodatku inform. Tygodnika ekonomicznego. Rocznie 15 zlr., półrocznie 7 zlr. 50 ent., kwartalnie 3 zlr. 75 ent., miesięcznie 1 zlr. 25 ent. Ekonomista Polski z dodatkiem inform. Tygodnika ekonomicznego. Rocznie 18 zlr., półrocznie 9 zlr., kwartalnie 4 zlr. 50 ent., miesięcznie 1 zlr. 50 ent. W W. Księstwie Poznańskim, w Królestwie Polskiem i Cesarstwie ceny też same. 072(12-12) Prenumeratę przyjmuje: Administr. Ekonomisty Polskiego i Tygodnika ekonomicznego we Lwowie plac Bernardyński l. 7. tudzież wszystkie księgarnie lwowskie. Skład główny. We Lwowie księgarnia Gubrynowicza i Schmidta. W Krakowie S. Krzyżanowskiego. W Warszawie Gebethnera i Wolfa. Adres redakcji: ul. Teatralna L. 5.

„Osobliwości“ 917(10-1) paryżkiej wystawy światowej i krajowej wystawy wiedeńskiej. „Cud nowoczesny“ elektryczno-mechaniczny przyrząd do zapalania cygar, z niklu, pięknie emalowany; przez mechaniczne pocieszenie zapala się podczas najszybszej burzy i wiatru, nigdy nie zawodzi. Kosztownie potrzebny przedmiot ten kosztuje tylko 1 zlr. 50 cent. „Niezobdany dla każdego“ amerykański przyrząd uniwersalny, który składa się z młotka, obrotów, noża, śrubnika, przyrządu do krajania szkła, korkociągu i z przyskacza do korków, wszystko maszynowe i trwałe, uniwersalny przyrząd ten, który można wygodnie nosić w kieszeni, kosztuje tylko 1 zlr. „Przechodzący wsz. nowości“ nowo wynaleziony patentowy, parowy aparat do gotowania, w którym w najkrótszym czasie za pomocą pary, pieczenia, ryby, zupy, kartofle, jarzyny i inne potrawy sporządzić można. Aparat wraz z kocikiem kosztuje tylko: na 2 litr. objęt. 3 zlr. 50 cent. „Jeszcze niebywałe“ Buchonia do ostrzenia nożów i kos, która jest w stanie w przeciągu sekundy najtępszy nóż lub kosę wyostrzyć, jest więc najpotrzebniejszą dla rzemieślników, fabrykantów i t. d., w końcu każdemu człowiekowi i kosztuje tylko 1 zlr. „Bardzo zabawny i pouczający“ nowo wynaleziony kieszonkowy mikroskop, który przedmiot 400 razy powiększa, dlatego też potrzebny dla młodych i starych i korzystny do użytku domowego w celu badania roślin i napojów. Do tego dodana jest lupa która krótkowidzący przy czytaniu odłaje ogromne ułatwienie. Przedmiot ten kosztuje tylko 1 zlr. „Wyszydająca wszystkie wynalazki nowości“ Spirytusowa maszynka do gotowania, która w 3 minutach piecze, kartofle, jarzyny, herbatę, kawę, krótko mówiąc wszystko przysposabia; zewnątrz pięknie przedmiot wiszący, zawiera zbiornik na spirytus i t. d. jest więc wszechstronnie konieczna. Praktyczny ten wynalazek koszt. tylko 3 zlr. 50 cent. „Która jest godzina“ wskazuje dobrze regulowany budzik w pięknej niklowej oprawie, ze wskazówką sekund i cudownie dzwoniącymi dzwonkami. Budzik ten jak najkurtyniej idzie i koszt. tylko 3 zlr. 50 cent. Bardzo potrzebne przedmioty te wysła na żądanie za pobraniem pocztowym. D. KLEKNER, Wiedeń, I, S-höhenatergasse Nr. 13

Ochroniajcie konie! Z wielkiej, słynnej fabryki kociw i derek na konie zakupilem cały zapas za połowę zwykłej ceny i sprzedaję, dopóki zapas starczy, wielki, grube szerokie, nie do zdarcia derki naomnie po cenach bajecznie niskich. Derka na konia 1 1/2 metra długości i szerokości 1 zlr. 80 cent. Derka na konia 1 1/2 metra długości i szerokości 3 zlr. 50 cent. Derka na konia 2 1/2 metra długości i szerokości 3 zlr. 50 cent. Koc mekzi, wyborowego gatunku sztuka 12 cent. Koc t. z tygrysowy, wyborowego gatunku sztuka 12 cent. Koc jedwabny buret sztuka 3 zlr. 50 cent. Za gotówkę lub za pobraniem do nabycia w składzie fabrycznym pod firmą: S. Altmann, Exporteur Wiedeń, I, Dominikanerbastei Nr. 23 872(18-20)

H. NIEMETZ OPTYK i MECHANIK Kraków Sukiennice Nr. 30. — Lwów Sykstuska Nr. 8. Otrzymał wyłączne zastępstwo na Galicję MASZYN do szycia Singiera ręcznych i nożnych premiowane na wystaw. pierwszemi nagrodami. Gwarancja na lat pięć wypłatę przyjmują ratami, gotówką rabat. 943(12-12)

Każdy może towarzyskie i znajome koła doskonale zabawić, najlepszymi, ciekawymi dowcipami i czarodziejskimi sztuczkami, dającymi się bez przyrządów wykonać. Wiele nowych rzeczy, 70 sztukeczek. Blizsze szczegóły bezpłatnie. E. FEHÉR Buda-Pest ul. Andrassego L. 37. 1 53(15-20)

ZAKŁAD OGRODNICZY HANDLOWY w Krakowie przy rogatce Zwierzynieckiej pod Nr. 29. Przyjmuje i uskutecznia w jak najkrótszym czasie wszelkie zamówienia w zakresie ogrodnictwa wchodzące, a mianowicie: Bukiety, bukietki zwykłe kotylionowe, ślubne, wieńce z świeżych i zasuszonych kwiatów, bukiety zasuszone Marcowskiego 1028(15-2)

PARCELA pod BUDOWE około 400 sążni kwadratowych obok ulicy Wolskiej (róg ulicy Zgoda i Jabłonowskiej) jest z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość u właściciela ul. Florjańska Nr. 18 w fabryce fortepianów. 1101(4-6)

Wielki wybór kwiatów wazonowych, róż sztamowych i wazonowych, krzewów ozdobnych, drzew owocowych, nasion kwiatów i warzywnych, oraz wysadów kwiatowych i warzywnych. Przyjmuje zarazem zakładania ogrodów. Zamówienia na prowincji, uskutecznia się w jak najkrótszym czasie. K. Miciński.

Dla amatorów! W handlu S. W. NIEMOJOWSKIEGO Sukiennice l. 28 jest do nabycia FAJKA piankowa, bardzo pięknie rzeźbiona, okuta w srebro. Skład główny w kafejarni Seyfarta i Czajkowskiego

Nauczyciel tańców Łobojko Konstanty udziela lekcje 1074(6-6) codziennie w mieszkaniu przy ul. Szewskiej l. 4, II. piętro jako też w domach prywatnych i pensjonatach. Zapisywać się można od godziny 10 do 12 rano i od 4 do godziny 6 popołudniu

„On i Ona“ Nowelle 808(12-12) Walerji Solekiej z przedmową Henryka Sienkiewicza. Cena zlr. 1-20, z przesyłką 1-30. Treść: Jej dziecko. — Krasenką. — Różowy pokój. — Amor. — Moje pierwsze zamówienie. — Horodyszcze. (18 arkuszy druku). Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Zarząd dobr. Oblaznice o p. Nowosielsko koło Strzyja wysłała Maszyna świeże kosiłki w 4 kilogramach po 4 zlr. 70 cent. franko Kraków i okolice. Zdolnych agentów przyjmują zastępcą fabryki maszyn polniczych w Krakowie Rynek Kleparski 3.